АДМИНИСТРАЦИЯ

 КРЫЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

КИРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПРИМОРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.10.2023г.                                           с. Крыловка                                                    № 50

Об утверждении предварительных итогов

социально – экономического развития и ожидаемых
итогов социально – экономического развития

Крыловского сельского поселения

за 2023 год

Руководствуясь статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Крыловского сельского поселения, принятого решением муниципального комитета Крыловского сельского поселения от 26.01.2015г. № 220, Положением о бюджетном процессе в Крыловском сельском поселении

1.Утвердить предварительные итоги социально-экономического развития и ожидаемые итоги социально-экономического развития Крыловского сельского поселения за 2023 год согласно приложения.

2.Обнародовать настоящее постановление в соответствии со статьёй 54 Устава Крыловского сельского поселения на информационных стендах поселения и опубликовать на официальном сайте администрации Крыловского сельского поселения Кировского  муниципального района Приморского края в сети Интернет http://krilovka.ru
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Врио главы Крыловского

сельского поселения

                                               В.С. Медведев

	Приложение 1
к постановлению администрации

Крыловского сельского поселения
от 27.10.2023 г № 50

Предварительные итоги социально- экономического развития

и ожидаемые итоги социально-экономического развития
Крыловского сельского поселения

за 2023 год
       План социально-экономического развития Крыловского сельского поселения на 2023 год, направлен на повышение уровня и качества жизни населения через осуществление полномочий по решению вопросов местного значения в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», разработан в соответствии с прогнозом социально-экономического развития территории.

Предварительные итоги социально - экономического развития Крыловского сельского поселения  за 2023 год

	№ п/п

	Единица
измерения

	2023г
оценка

	2024г
прогноз

	1
	Количество сельскохозяйственных предприятий – всего
	ед.
	3

	4

	из них:
КФХ «Ахременко»
	ед.
	1
	1

	ООО «Грин-Ленд»
	ед.
	1
	1

	КФХ «Ронжин»
	ед.
	1
	1

	2
	Число крестьянских (фермерских) хозяйств – всего
	ед.
	-
	-

	Валовый сбор: зерновых
	ц
	960
	1040

	сои
	ц
	3256
	3300

	3
	Наличие поголовья (во всех категориях хозяйств и ЛПХ) КРС
	гол.
	69
	59

	Из них: коров
	гол.
	28
	25

	свиней
	гол.
	77
	70

	овец, коз
	гол
	80
	75

	птицы
	гол
	2800
	2550

	лошадей
	гол
	50
	50

	 4
	Кол-во детей в  общеобразовательных  школах (с. Крыловка, с. Марьяновка)
	Ед./количество детей
	2/38

	2/31

	 5
	Учреждения культуры
	Ед./кол-во посадочных мест
	3 /150

	3 /150

	 6
	Библиотеки
	Ед.
	2
	2

	 7
	Отделения почтовой связи
	Ед.
	2
	2

	8
	Количество объектов торговли
	Ед.
	6
	6

	9
	ДРСК- Филиал ПЭС Кировский РЭС
	Ед.
	1
	1

	10
	Численность работающих, в т.ч.
	чел.
	94
	94

	 -
	сельхозпредприятия
	чел.
	20
	20

	-
	отделения почтовой связи
	чел.
	2
	2

	-
	ДРСК- Филиал ПЭС Кировский РЭС
	чел.
	8
	8

	-
	оптовая и розничная торговля
	чел.
	7
	7

	-
	образование
	чел.
	30
	30

	-
	здравоохранение
	чел.
	4
	4

	-
	культура
	чел.
	8
	8

	-
	органы местного самоуправления
	чел
	2
	3

	10
	Численность населения (на конец года)
	чел
	662
	640

	11
	Численность безработных (на конец года)
	чел
	20
	15

	12
	Уровень зарегистрированной безработицы (на конец периода)
	%
	3,6
	2,5

	13
	Среднесписочная численность трудоспособного населения
	чел
	220
	101

Ожидаемые итоги социально-экономического развития
Доходы и расходы бюджета Крыловского сельского поселения

 (тыс. руб.)

Решением о бюджете на 2023 год установлен план бюджетных назначений по налоговым и неналоговым доходам, безвозмездным поступлениям в сумме 10235,5

тыс. рублей. По итогам за 9 месяцев 2023года план выполнен на 63,1 процент или поступило в бюджет 6457,5 тыс. рублей.

           Доходную часть бюджета поселения в основном сформировали НДФЛ (37,8 тыс. руб. или 87,9%), земельный налог (340,6 тыс. руб. или 66,4%), и безвозмездные поступления (6068,3 тыс. руб.   или 62,9 %).
Существенных изменений в структуре собственных доходов бюджета Крыловского сельского поселения не ожидается.

 Исполнение бюджета поселения по расходам за 9 месяцев 2023г. составило 57,3 процента. При плане 10799,9 тыс. рублей, исполнено 6190,5 тыс. рублей.
(тыс. руб.)
	Наименование
	2022год
	План 2023 год
	Исполнено 9 месяцев 2023года
	Процент исполнения, %

	Налоговые и неналоговые доходы – всего:
	678,4
	586,2
	389,2
	61,9

	Налог на доходы физических лиц
	52,7
	43,0
	37,8
	87,9

	Налог на имущество физических лиц
	16,1
	26,0
	7,0
	27,0

	Земельный налог
	605,1
	513,0
	340,6
	66,4

	Прочие налоговые поступления
	4,5
	4,2
	3,8
	90,5

	Безвозмездные поступления – всего:
	7022,1
	9649,3
	6068,3
	62,9

	Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности
	2675,8
	3198,8
	2399,1
	75,0

	Субвенции из федерального бюджета
	183,4
	215,6
	146,7
	68,0

	Иные межбюджетные трансферты
	4162,9
	6234,9
	3522,5
	56,5

	ИТОГО ДОХОДОВ
	7700,5
	10235,5
	6457,5
	63,1

	Общегосударственные вопросы, в том числе:
	2577,4
	3778,9
	2004,8
	53,0

	Национальная оборона
	183,4
	215,6
	146,7
	68,0

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	198,0
	165,0
	0,0
	-

	Национальная экономика
	3209,1
	4149,4
	2712,5
	65,4

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	0,0
	500,0
	0,0
	-

	Культура и кинематография
	1847,7
	1991,0
	1326,5
	66,6

	РАСХОДЫ – всего:
	8015,6
	10799,9
	6190,5
	57,3

Ожидается поступление доходов в 2023 году 9451,5 тыс. рублей, в том числе безвозмездные поступления в сумме 8865,3 тыс. рублей, из них:

-дотации бюджетам поселений на выравнивание бюджетной обеспеченности 3198,8тыс. руб., что больше  к уровню 2022г. на 523,0 тыс.руб.;

-прочие межбюджетные трансферты, передаваемые бюджетам поселений 5450,9 тыс. руб., что больше  к уровню 2022г. на 1288,0 тыс.руб;

- субвенции бюджетам поселений на осуществление первичного воинского учета на территориях, где отсутствуют военные комиссариаты 215,6 тыс. руб., что больше  к уровню 2022г. на 32,2 тыс.руб.

По налоговым и неналоговым доходам ожидается поступление в 2023 году в сумме 586,2 тыс.руб., что меньше  к уровню 2022г. на 92,2 тыс.руб.
            Расходы бюджета поселения планируются в 2023 году в сумме 10015,9 тыс.руб. профицит 564,4 тыс.руб.
	Показатель

	2023 г.

	Доходы-всего
	9451,5

	Налоговые и неналоговые доходы – всего:
	586,2

	Безвозмездные поступления – всего:
	8865,3

	Расходы– всего
	10015,9

	Общегосударственные вопросы
	2994,9

	Национальная оборона
	215,6

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	165,0

	Национальная экономика
	4149,4

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	500,0

	Культура и кинематография
	1991,0

	Результат исполнения бюджета
	-564,4

         В целях развития инфраструктуры территории, привлечения инвестиций, улучшения качества жизни населения, поселение участвует   в реализации муниципальных программ:

1. Муниципальная программа «Пожарная безопасность на территории Крыловского сельского поселения Кировского муниципального района Приморского края на 2023-2025 годы». На 2023 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 165,0 тыс. руб.

2. Муниципальная программа Муниципальная программа "Содержание и текущий ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения и улично-дорожной сети Крыловского сельского поселения Кировского муниципального района Приморского края на 2023 год". На 2023 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 3029,6 тыс.руб.
3. Муниципальная программа "Содержание и текущий ремонт автомобильной дороги с. Большие Ключи-с. Хвищанка Кировского муниципального района Приморского края на 2023 год". На 2023 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 462,2 тыс.руб.
4. Муниципальная программа "Содержание и текущий ремонт автомобильной дороги с. Большие Ключи-п. Горный Кировского муниципального района Приморского края на 2023 год". На 2023 год муниципальной программой запланировано финансирование в размере 657,7 тыс. руб.
В целом прогнозируется положительная динамика социально-экономического развития Крыловского сельского поселение Кировского муниципального района.